C A P . X X .

De sancta Matre Golanduchi, qua illis
temporibus vixit.

ISDEM temporibus Golanduchi,
I martyris vivens ac spirans, apud nos
mansit. Quæ à Persarum Magis gravi-
ter excrucia, diuturnum & laborio-
sum martyrium pertulit, multaque mi-
racula perpetravit. Porro ejus vitam
scripsit Stephanus antiquior, Episco-
pus Hieropolitanus.

B

C A P . X X I .

De Donariis qua Chosroes misit ad sanctum
Martyrem Sergium.

CÆTERUM Chosroes cum re-
gnum suum recuperasset, crucem
auro multo & pretiosis lapidibus exor-
natam, in honorem invictissimi Mar-
tyris Sergii ad Gregorium misit: quam
Theodora quidem uxor Justiniani ei-
dem Martyri dedicaverat: Chosroes
verò unâ cum aliis Thesauris diripi-
rat, sicut à me superius commemora-
tum est. Aliam præterea crucem au-
ream idem Chosroes misit, cui litteras
Gracis hæc inscripsit. Ego Chosroes
rex regum, filius Hormisdæ, quo tem-
pore per diabolicam operationem &
malitiam infelicissimi Varami & equi-
tum qui unâ cum illo erant, ad Roma-
norum ditionem me contuli: & quoniam
infelicissimus Zadespram cum
exercitu Nisibim advenierat, sollicita-
tur equites Nisibenos, ut à nobis de-
ficerent nosq[ue] oppugnarent: nos quoq[ue]
equites missimus ad oppidum Char-
chas unâ cum duce. Et quoniam au-
dieramus venerabilem ac celeberrim-
um S. Sergium cuncta largiri quæ ab
ipso postularentur: anno primo regni
nostrī, die septimo mensis Januarii, per
genium ejusdem Sancti postulavimus,
pollicentes, si equites nostri Zade-
spram occidissent, aut certe vivum ce-
pissent, nos crucem auream lapillis di-
stinetam ad ejus ædem missuros esse,
ob venerandum ejus nomen. Nono
autem die mensis Februarii equites
nostrī caput ejusdem Zadespram ad
nos attulerunt. Votū: gitur nostri com-
potes facti, quo res manifesta omnibus
fuit, nec ullus dubitandi locus relin-
quatur, in venerandissimo ejus nomine
crucem hanc à nobis factam, unâ cum
ea quæ obm ab Imperatore Romano

Mmm ij

rum Justiniano ad ejusdem Sergii edem misla est: postea vero bello inter duas republicas exorto, à Chosroë Cabadis filio, patre nostro huc allata, & in thesauris nostris reperta est, misimus in eadem venerandissimi sancti Sergii. Has cruces Gregorius non sine consensu Imperatoris Mauritii cùm accepisset, cum ingenti pompa in Ecclesia sancti Martyris dedicavit. Nec multo post idem Chosroës alia quoq; dona ad eandem Ecclesiam misit, & in aureo disco hec Græco sermone jussit inscribi. Ego Chosroës rex regum, filius Hormisdæ, B ista in hoc disco inscribenda curavi, non ut ab hominibus contipicentur, nec ut amplitudo venerandi nominis tui sermonibus meis innotesceret, sed tum ob rerum quæ inscriptæ sunt veritatem, tum ob multa & maxima beneficia quibus me affecisti. Felicitatis enim loco mihi est, quod nomen meum in factis vasis tuis incisum reperitur. Cùm essem in loco qui dicitur Beramais, postulavi à te vir sancte, ut mihi opem fertes, utq; Sira in utero conciperet. Et quoniam Sira quidem Christiana erat, ego vero gentilis, lex quidem nostra nobis minime permittebat ut Christianam uxorem habetemus. Ego tamen ob meam erga te benevolentiam, hujus mulieris causâ legem neglexi, eamque præ ceteris uxoribus meis præcipuo amore dilexi, atque indies magis magisq; diligo. Itaque decrevi benignitatem tuam nunc implorare vir sancte, ut illa gravida fieret. Postulavi igitur & votum nuncupavi, Sira gravida facta esset, me crueem quam illa gestat, ad venerandam eadem tuum dono missurum esse. Hanc ob causam ego & Sira constituius, in memoriam nominis tui, vir sancte, hanc crucem retinere. Et pro illa estimacionem ejus quæ quater mille & quadringentos stateres milliarenes minime excedit, quinq; staterum millia transmittere decrevimus. Ex quo autem hoc apud me votum concepi & hac necum ipse cogitavi, quoadusq; Rōnum Chostum perveni, non plures quam decem dies effluxerunt: cùm tu vir sancte, non quòd ego id meritus essem, sed pro tua benignitate, noctu nihil in somnis apparuisti, terque mihi affirmasti, gravidam fore Siram. Atque ego in eadem visione tertio ibi respondi, recte. Et quoniam ea, quæ à te postulantur, tribuis, ex eo die